
/

D.O.E,; SEC-. I, SAO PAULO, 93 (144), SABADO, 30 JUL. 1983 3

I CODIGOS 10010 A 60369 DIA 19;
--

II CODIGOS 60370 A 60849* DIA 20;

111 CODIGOS 61000 A 69000 E
**

88000 A 89000** DIA 21;

*LV CODIGOS 10000 A 71000 ** DIA 22;

V CODIGOS 74000 A 87129 E

90000 A 96000* DIA 23;

VI CODIGO 73000DIA 24;
**

VII CODIGO 72000DIA 25.

* 1.0 * O PAGAMENTO DA PRIMEIRA PARCELA SERA EFETUADO DENTRO DE 15 (QUINZE)

DIAS, A CONTAR DA DATA DA NOTIFICACAO DO ENQUADRAMENTO

* * 2. * NA HIPOTESE DE SER A GUIA DE RECOLHIMENTO FORNECIDA PELA SECRETARIA DA

FAZENDA, O PAGAMENTO DAS PARCELAS INCLUSIVE DA PRIMEIRA, SERA EFETUADO ATE A DATA FIXADA

AN RESPECTIVA GUIA

U ARTIGO 173 NAS SUCESSIVAS SAIDAS DE: PAPEL USADO E APARAS DE PAPEL; SUCATA

DE METTI CACOS DE VIDRO; RETALHOS, FRAGMENTOS E RESIDUOS DE PLASTICO, DE BORRACHA OU DE

TECIDO, PROMOVIDAS POR QUAISQUER ESTABELECIMENTOS, COM DESTINO A OUTROS TAMBEM LOCALIZADOS

NESTE ESTADO, O LANCAMENTO DO IMPOSTO INCIDENTE FICA DIFERIDO PARA O MOMENTO EM QUE

OCORRER (LEI 440/74, ART. IL, V. NA REDACAO DA LEI 2.252/79, ART. L0 IV) :

I A SAIDA DESSAS MERCADORIAS COM DESTINO A ESTABELECIMENTO LOCALIZADO EM
OU**

TRA UNIDADE DA FEDERACAO; :

* IL A ENTRADA DESSAS MERCADORIAS EM ESTABELECIMENTO INDUSTRIAL

* L.0 * NA HIPOTESE DO INCISO ** DEVERA O ESTABELECIMENTO INDUSTRIA H

1. EMITIR NOTA FISCAL DE ENTRADA RELATIVAMENTE A CADA ENTRADA OU AQUISICAO DAS

ALUDIDOS MERCADORIAS;* -

2. ESCRITURAR A OPERACAO NO LIVRO REGISTRO DE ENTRADAS, UTILIZANDO AS COLUNAS SOB

TOIRIL E LANCAR NO REGISTRO DE APURACAO DO, ICM:

A) NO QUADRO "DEBITO DO IMPOSTO ESTORNO DE CREDITOS", COM A EXPRESSAO

"IMPOSTO A SER RECOLHIDO POR GUIA ESPECIAL SUJEICAO PASSIVA POR SUBSTITUICAO";

* -. NO COM A
U B) QUADRO CRISOLITO DO IMPOSTO-OUTROS CREDITOS", EXPRESSAO

"IMPOSTO A SER RECOLHIDO POR GUIA ESPECIAL SUJEICAO PASSIVA POR SUBSTITUICAO";

' 4. RECOLHER, POR GUßA"*I, O AUTOREFERIDO NO ITEM ANTERIOR, NB PRAZO

ESTABELCIDO PARA O PAGAMENTO DO IMPOSTO RELATIVO AS SEIAS OCORRIDAS NESSE MESMO PERIODO

* * 2.* AS ENTRADAS DAS MERCADORIAS DE PESO INFERIOR AU 200 KG DUZENDTOS

QUIRAGRA *

MMU), ADQUIRIDAS DO .P•'TI•LARES.INCLUSIVE DE CATADORES, PODERIO SER REGISTRADAS EM

BORRA: .DOR" ESPECIAL, AUTENTICADO PELA REPARTIDO FISCAL, DISPENSADA A EMISSAO DE NOTA FISCAL DE

ENCHADA PARA E.ADA OPERACAO, DEVENDO O CONTRIBUINTE, AO FIM DO DIA, EMITIR SMMA UNICA NOTA

SUCAL DEMOSNTRADA PELO TOTAL DAS OPERACOES REGISTRADAS NO BORRADOR, PARA ESCRITURACAO NO

REGISTRODE ENTRADAS* - * - *. .

** : * ARTIGO 2.*.- PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAO 0 51. 0 DO ARTIGO 29 DAS

DISIDROSE T•NSI•A-IA* S DO REGUMENTARES DO IMPOSTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS, NA REDACAO

DADA PELO DECRETON.O. DE I.* DE •DHODN *SS3: .

* *C' •"4L.'--OSESTABELOCIMENTOSNGOABRANGIDOSPOL0DISPOSTONOSINCISOS1ALLLQUE

:.
-

MOVEREM MIDAS DE AVES ABATIDAS E DEMAIS PRODUTOS COMESTIVEIS RESULTANTES DE SUA

MMATENCL *M ESTIMAASSINATURA CONGELADOS, RESFRIADOS OU SIMPLESMENTE TEMPERADOS, PODRAO

LAN•U"CORN*C*._,POT_ OCASIAO DESSAS OPERACOES A IMPORTANCIA EQUIVALENTE A 50% (CINQUENTA
* MTO DO VALOR DO* RESPECTIVO IMPOST A PAGAR, APURADO NO CONFRONTO DAS ENTRADAS COM AS

,=IDAS DEUESQPR•LUTOS,OU,OPCIONALMENTE, 0.9% (OITO DECIMOS POR CENTO)DO VALOR DAS

RESIMETIVU SALDAS, QUANDO SE TRATAR DE ESTABELECIMENTO VAREJISTA ,

:- * * : * ARTIGO 3., ——'PICA ACRESCENTADO A TABELA I RELACAO DE ATIVIDADES, DO ANEXO ILL

DO REGULAMENTO DO IMPOSTO DE CIRCULA¢AO DE MERCADORIAS, APRO'VADO PELO DECRETO N. * 17.727,

*I DE 25 DE SETEMBRO DE I9SI, 0 CODIGO 4410*O INDUSTRIA (PRAZOS DESCREIAIS

.;.I ..:: * * PAUNICO O ENQUADRAMENTO DE CONTRIBUINTE NO CODIGO DEQUE TRATA O

FALG SERA DERIVADO COM OBSERVANCIA DE CRITERIOS LEGAIS E SOB DEPENDENCIA NE INICIATIVA

'.DA SECRETARIA DAFAZENDA• ' ' '

*.
)* ). :"ARTIGO 4.* , ESTE DECRETO E SUA DISPOSICAO TRANSITORIA ENTRARAO EM VIGOR NA DATA

DE MM PUBLICACO PRODUZINDO EFEITOS: * *
.

. . . .. .

* -* : * II* I A PARTIR DE 13 DE JULHO DE 1993, A NOVA REDACAO DADA AO * 13 DO ARTIGO 29 DAS-

* -
*

I H.A PARTIR DE 1.* DE SETEMBRO DE 1983, A NOVA REDACAO DADA AOS ARTIGOS 72, 73 E. * *

'* DOCUMENTODO ICM;

**:I R 11* A PARTIR DE 1 3 DE AGOSTO DE * 983, AS DEMAIS DISPOSICOES

ARTIGO UNICO O IMPOSTODE CIRCULACAO DE MERCADORIAS APURADO NA FORMA DO

ARTIGOM SLE DECLAARO NOS TERMOSDO ARTIGO 149, AMBOS DO REGULAMENTO DO 1CM, APROVADO PELO

DECRETO N.* 17.727. DE 25 DE SETEMBRO DE 1981, RELATIVO AS OPERACOES EFETUADAS NOS MESES DE

JU•ODE 1983 A MAIO DE 1984, PODERA SER RECOLHIDO NOS PRAZOS ESTABELECIDOS NESTE ARTIGO,

FIXADOS DE ACORDO CO;NL 0 CODIGO DE ATIVIDADE ECONOMICA EM QUE ESTEJA CLASSIFICADO O

ESTABELECIMETO (LEI440174, ART. 52, MA REDACAO DA LEI 2.252179, ART. I.0, XVIII) : - .
.

OPERACES REALIZADAS NO.M .*S DE JUNHO DE 1983:*

H OPERACOES REALIZADAS NO MC•SDE JULHO DE 1*3:
**

A) CODIGOS 40010 A 40273, -

40277 A 40279,

41*28I A 40X*IS E *

B) CODIGOS *3*A *,3*.

40370*A 4MOS

E4HIL1 7 A*** DIA LI DE SETEMBRO DE 19S3;

C) CODIGOS 4ML10 A 4**25DIA 19 DE SETEMBRO DE 1983;

D) CODIGOS*A 40*S.

41N50 A 407*EL. -

40737 E

40770 A 40849* DIA 19 DE SETEMBRO DE 1983

E) CODIGOS 40410 A 40416 ** DIA 26 DE SETEMBRO DE 1983;

F) CODIGOS 40570 A 40643 ** DIA 10 DE OUTUBRO DE 1983; *

G) CODIGOS 42091 E 42097 ** DIA 17 DE OUTUBRO DE 1983;

H) CODIGOS 40274 A 40276** DIA 18 DE NOVEMBRO DE 1983;

FIL OPERACOES REALIZADAS NO MES DE AGOSTO DE I983:

A

40281 40329A E

53250 53849 ** DIA 7 DE OUTUBRO DE 1983;A

B) CODIGOS 40330 A 40345.

40370 A 40409 E

.40417 40429 DIA 10 DE OUTUBRO DE 1983;A

C) CODIGOS 40430 A 40529 DIA 10 DE OUTUBRO DE 1983;

D) CODIGOS 40530 A 40569,

40650 40729,A

40737 E

40770 A 40849 ** DIA 10 DE OUTUBRO DE 1983;

E) CODIGOS 40410 A 40416DIA 26 DE OUTUBRO DE 1983;

F) CODIGOS 40570 A40643 DIA 1 DE NOVEMBRO DE 1983;

G) CODIGOS 42091 42097 •DIAI DE NOVEMBRO DE 1983;E

H) CODIGOS 40274 A 40276 DIA 20 DE DEZEMBRO DE 1983;

IV OPERACOES REALIZADAS MES DE SETEMBRO DE 1983:
NO

A) CODIGOS 40410 A 44416 DIA 28 DE NOVEMBRO DE 1983;
**

B) CODIGOS 40274 40276* DIA 20 DE JANEIRO DE 1984;A

V OPERACOES REALIZADAS MES DE OUTUBRO DE 1983:NO
J

./

A) CODIGOS 40410 40416* DIA 26 DE DEZEMBRO DE 1983;A

B) CODIGOS 40274 A 40276 DIA 20 DE FEEREIRO DE 1984;
**

VI OPERACOES REALIZADAS NO MES DE NOVEMBRO DE 1983:

A) CODIGOS 40410 40416 DIA 16 DE JANEIRO DE 1984;A

B) CODIGOS 40274 A 40276 ** DIA 20 DE MARCO DE 1984;

VIL OPERACOES REALIZADAS NO MES DE DEZEMBRO DE 1983:

A) CODIGOS 40410 A 40416 DIA 13 DE FEVEREIRO DE 1984;

B) CODIGOS 40T74 A 40276 DIA 19 DE ABRIL DE 1984;

VIII OPERACOES REALIZADAS NO MES DE JANEIRO DE 1984:

CODIGOS 40274 A 40276 DIA 1 0 DE M AIO DE 1984;

IX OPERAC•ESREALIZADAS NO MES DE FEVEREIRO DE 1984:
-

CODIOGO 40274 A 44276 ** DIA 30 DE MAIO DE 1984;
*

X OPERAC•ESREALIZADAS N* MES DE MARCO DE 1954:

CODIGOS 40274 A 40276 DIA 20 DE JUNHO DE 1984;
**

XI OPERACOES REALIZADAS NO M ES DE ABRIL DE 1984:

CODIGOS 40274 A 40276 ** DIA 10 DE JULHO DE 1984;

XII OPERACOES REALIZADAS NO MES DE MAIO DE 1984:' -'

CODIGOS 44274 A 40276** DIA 25DE JULHO DE1984. -

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 29 DE JULHO DE 1983. '

O

ANDRE FRANCO MONTORO

JO41O SAYAD, SECRETARIO DA FAZENDA

PUBLICADO• CIVIL DO GOBERNADOR 29 DE JULHO DE 1983.NO GABINETE AOS

MLA ANGELIA GALLAZ DIRETORA DA DIVISAO DE ATOS OFICIIOS
-

,

DISPOE SOBRE• CANCELAMENTO DE PEQUENOS DEBITOS RELATIVOS AO [MPOSTOBDE CI•'CULACAO DE

* MERCADORIAS .

- - . :. .

* ANDRE FRANCO MONTORO, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO-PAULO,

NO USO DE SUAS ATRIBUIC¿ES LEGAIS, - - - -. -
-

* -

CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE AGILIZAR A COBRANCA DA DIVIDA ATIVA DO ESTADO;

-

. CONSIDERANDO QUE OS ORGAOS INCUMBIDOS DE PROMOVER ESSA COBRANCA SE VEEM

SOBRECARREGADOS CODILHARES DE PROCESSOS CONTENDO EXIGENCIAS DE VALORES

INEXPRESSIVIDADE ANTIGOS E PRATICAMENTE INCOBRAVEIS, OUTROS CUJA COBRANCA DEMANDARIA DISPENDIOS

MAIORES DO QUE A RECEITA QUE PRODUZIRIAM; * : * : :

CONSIDERANDO QUE O CANCELAMENTO DESSES DEBITOS FISCAIS ORLARA CONDICOES PARA

ADMINISTRACAO AGIR COM MAIOR CELERIDADE COBRANCA DOSDEBIT0S.REMANESCENQUE A POSSA NA

TES;

-

A) COMPREENDIDOS NAS DISPOSICOES DOS INCISOS ANTERIORES;

B) ESPONTAMENTE COMULADOS PELOCO*AU 3) DE DEZEMBRO DE LRL

PARAGRAFO UNICO O DISPOSTO NESTE ARTIGO NAO SE APLICARA, NA PENDENCI DD

DECISAO ADMINISTRATIVA OU JUDICIAL QUE PODEEVENTUALMENTE RESTABELECER EXIGNCIA DE VALOR

SUPERIOR AO INDICADO NO CAPUT - '

*

.

ARTIGO 2. * PERA O FIM PREVISTO NO ARTIGO ANTERIOR, DETERMINAR-SE-A O VALOR

ORIGINARIO DO DEBITO FISCAL:

I TRATANDO-SE DE DEBITO AINDA NAO INSCRITO PARA COBRANCA EJECUTIVA

.

A) PELO VALOR DO IMPOSTO INDICADO EM CADA GUIA DE INFORMACAO E APORACAO DO

ICM REFERENTE A CONTRIBUINTE SUJEITO AO REGIME DE APURACAO MENSAL ; ,

B) PELO VALOR DO IMPOSTO DEVIDO MENSALMENTE POR CONTRIBUINTE SUBMETIDO AO

REGIME DE ESTIMATIVA;

C) PELO VALOR DA DIFERENCA DE IMPOSTO INDICADO EM CADA GUIA DE INFORMACAO E

APURACAO DO ICM, REFERENTE A CONTRIBUINTE SUBMETIDO AO REGIME DE ESTIMATIVA;

D) PELA SOMA DOS VALORES DO IMPOSTO E DA MULTA EXTRAIDOS EM CADA AUTO DE

INFRACAO E CMPOSICAO DE MULTA ; ......... *.. ....

A CLAUSULA QUARTA DO CONVENIO ICM-24-75, DE 5 DE NOVEMBRO DE 1975, ALTERADA PELO CONSTIP

1CM.25-77, DE 15 DE SETEMBRO DE 1977, * * *

* DECRETA:

* **
'

U

ARTIGO I.* FICAM CANCELADOS OS DEBITOS FISCAIS RELALTIVOS AO IMPOSTO DE
CIRCULA_U

DE MERCADORIAS RESPECTIVAS MULTAS DE EUALQUER DE VALOR ORIGINARIO IGUALCAO E NATUREZA, OU

INFERIOR A CR* 10.000,00 (DEZ MIL CRUZEIROS), QUE SE ENQUADREM EM UMA DDS SEGINTES

HIPOTESES, SEJA QUAL FOR A FASE DA COBRANCA:

I DEBITOS DECLARADOS EM GUIAS DE INFORMACAO *E APURAO DO ICM, INCLUSIVE OS
.

TRANSCRITOS INICIATIVA FAL, DESDE QUE CORRESPONDENTES OPERACOES REALIZADAS ATE 31 DEPOR A

DEZEMBRO DE 1*2; * ** * ' -

IL DEBITOS DECORRENTES DE PARCELA MENSAL DEVIDA POR CONTRIBUINNOS SUBMETIDOS

REGIME DE ESTIMATIVA, DESDE VENCIDOS ATE 31 DE DEZEMBRO DE 1982; -AO QUE

III * DEBITOS EXIGIDOS EM AUTOS DE INFRAAO E IMPOSICAO DE MULTA LAVRADOS ATE

3LDE DEZEMBR DE 1982; '
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